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Ǒदãलȣ उÍच Ûयायालय : नई Ǒदãलȣ 

Ǔनण[य सुरͯ¢त: 19 माच[ 2024  
Ǔनण[य उɮघोͪषत: 28 मई 2024 

आयकर अपील 773/2018 

आय कर आयुÈत-अंतरराçĚȣय कराधान-3    ...... अपीलाथȸ 

ɮवारा:  Įी संजय कुमार, वǐर.èथा.अͬध. सह सĮुी 
हेमलता रावत एवं सĮुी ईशा काǑदयान, 
कǓन.èथा.अͬध.। 

बनाम 

बɇक ऑफ़ टोÈयो-ͧम×सǒुबशी यू.एफ़.जे. ͧलͧम.          ...... Ĥ×यथȸ 

ɮवारा: Įी पसȸ परदȣवाला, वǐरçठ अͬधवÈता सह 
Įी Ǒहतेन ठÈकर, Įी Ǔनͨखल रंजन एवं 
Įी कमल आय[, अͬधवÈतागण। 

आयकर अपील 887/2018  

आय कर आयुÈत-अंतरराçĚȣय कराधान-3    ...... अपीलाथȸ 

ɮवारा:  Įी सजंय कुमार, वǐर.èथा.अͬध. सह सĮुी 
हेमलता रावत एव ं सुĮी ईशा काǑदयान, 
कǓन.èथा.अͬध.। 

बनाम 

बɇक ऑफ़ टोÈयो-ͧम×सǒुबशी यू.एफ़.जे. ͧलͧम.      ......Ĥ×यथȸ  
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ɮवारा: Įी पसȸ परदȣवाला, वǐरçठ अͬधवÈता सह 
Įी Ǒहतेन ठÈकर, Įी Ǔनͨखल रंजन एवं 
Įी कमल आय[, अͬधवÈतागण। 

कोरम: 
माननीय ÛयायमǓूत [ Įी यशवंत वमा[ 
माननीय ÛयायमǓूत [ Įी पुǾषɅġ कुमार कौरव 

Ǔनण[य 

Ûया. यशवंत वमा[ 

1.  आयकर आयुÈत ने आयकर अपीलȣय अͬधकरण के 30 जनवरȣ 2018 

के आदेश को चुनौती दȣ है। जसैा ͩक हमारे 20 Ǒदसबंर 2023 के आदेश से 

èपçट होगा, हालाँͩक इस अपील मɅ हमारे ͪवचार के ͧलए पाचँ Ĥæन ͪवरͬचत 

ͩकए गए थे, Ûयायालय ने Ĥæन सÉंया (i) से (iv) को èवीकार करने कȧ Ĥाथ[ना 

को खाǐरज कर Ǒदया था। 

2.  Ĥèताͪवत Ĥæन संÉया (i) से (iv) पर ͪवचार करते समय Ûयायालय ने 

08 अĤलै 2016 को आयकर अपील 604/2015 और आयकर अपील 

605/2015 पर Ǒदए गए Ǔनण[य पर Úयान Ǒदया, जो उठाए गए मुɮदे का 

Ǔनणा[यक होता। इस Ĥकार, अपील अब Ĥæन (v) तक सीͧमत है, जो 

Ǔनàनानुसार है: - 

“(v) Èया भारतीय èथायी ĤǓतçठान सèंथा ɮवारा मÉुयालय/ͪवदेशी 
शाखा मɅ रखी गई जमा राͧश पर ĤाÜत Þयाज भारत मɅ कराधेय नहȣ ं
है?” 
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3.  उपरोÈत मुɮदा बɇक ऑफ़ टोÈयो ͧम×सǒुबशी यूएफ़जे ͧलͧमटेड के èथायी 

ĤǓतçठान, िजसे अब एमयूएफ़जी बɇक के Ǿप मɅ जाना जाता है िजसमɅ भारत मɅ 

इसकȧ ͪवदेशी शाखाओ ंऔर मÉुयालय से शाखाएँ शाͧमल हɇ, ɮवारा ĤाÜत Þयाज 

के संदभ[ मɅ उठता है। ͪवचाराधीन कर Ǔनधा[रण वष[, अथा[त ्एवाई 2003-04 के 

दौरान, उस राͧश कȧ माğा 7,002,160/- ǽपये Ǔनधा[ǐरत कȧ गई थी। उपरोÈत 

राͧश भारत मɅ पीई ɮवारा अपने मÉुयालय या भारत के बाहर अÛय ͪवदेशी 

शाखाओं मɅ रखी गई शषे राͧश पर अिज[त Þयाज है। ĤाÜत Þयाज कȧ करधेयता 

का उƣर Ĥ×यथȸ-Ǔनधा[ǐरती के प¢ मɅ Ǒदया गया है, िजसमɅ अͬधकरण ने 

Ǔनàनͧलͨखत ǑटÜपणी कȧ है: - 

“20. कर Ǔनधा[रण वष[ 2003-04 के ͧलए करदाता कȧ अपील का 
आधार सं. 5, मÉुयालय मɅ जमा राͧश पर अपीलाथȸ के भारतीय 
èथायी ĤǓतçठन (पीई) ɮवारा ĤाÜत 7002160/- ǽपए के Þयाज तथा 
उसकȧ कराधयेता के संबधं मɅ है। Ǔनͪव[वाद Ǿप से मामले मɅ अपीलाथȸ 
ने मÉुयालय (एचओ) मɅ रखी गई जमा राͧश पर भारतीय पीई ɮवारा 
ĤाÜत Þयाज को कुल कराधेय आय मɅ èवय ं शाͧमल ͩकया था। 
हालाँͩक, इसे ͪवɮवान सीआईटȣ(ए) के सम¢ यह कहते हुए चुनौती दȣ 
गई थी ͩक ऐसी Þयाज आय èवयं को ͩकया जाने वाला भगुतान है 
Èयɉͩक भुगतानकता[ और आदाता दोनɉ एक हȣ åयिÈत हɇ। इसके 
अǓतǐरÈत यह भी Ĥèतुत ͩकया गया है ͩक एचओ ɮवारा Ǒदया जान े
वाला Þयाज ͩकसी ऋणĒèतता के संबधं मɅ नहȣं बिãक जमा राͧश के 
कारण है। ͪवɮवान सीआईटȣ (ए) ने कहा ͩक गोएɪज़ इंͫडया ͧलͧमटेड 
बनाम सीआईटȣ 284 आईटȣआर 323 के मामले मɅ माननीय उÍचतम 
Ûयायालय के Ǔनण[य को Úयान मɅ रखते हुए दावा योÊय नहȣं है। 

xxxx    xxxx        xxxx 

23. हमने परèपर ͪवरोधी तकɟ पर Úयानपवू[क ͪवचार ͩकया है और 
कर Ǔनधा[रण वष[ 2011-12 के ͧलए आयकर अपील संÉया 
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306/Ǒदãलȣ/2016 मɅ समÛवय पीठ के आदेश का भी पǐरशीलन ͩकया 
है, िजसमɅ Ǔनधा[ǐरती के दावे पर चचा[ कȧ गई है और आदेश के परैा 
सं. 5 से 8 के अनसुार उसे èवीकार ͩकया गया है। इसͧलए, हमारा 
मानना है ͩक समÛवय पीठ के उपरोÈत आदेश ɮवारा मामले को 
Ǔनधा[ǐरती के प¢ मɅ शाͧमल ͩकया गया है। तदनुसार, हम आ¢ेͪपत 
आदेश को अपाèत करत ेहɇ और ͪवɮवान एओ को उपरोÈत सिàमलन 
को हटाने का Ǔनदȶश देते हɇ। पǐरणामèवǾप दोनɉ वषɟ के ͧलए 
Ǔनधा[ǐरती कȧ अपील के आधार स.ं 5 को èवीकार ͩकया जाता है।” 

4.  यɮयͪप अपीलाथȸगण ने इस Ûयायालय के सम¢ अÛय अपीलɉ के 

लǒंबत होने का सदंभ[ Ǒदया है, हम उãलेख करते हɇ ͩक 08 अĤलै 2016 को 

आयकर अपील 604/2015 और आयकर अपील 605/2015 पर पाǐरत आदेश, 

जहाँ तक Ĥèताͪवत पहले चार Ĥæनɉ का संबंध है, प¢कारगण को बाÚय करɅगे। 

5.  हमारे सम¢, इस बात पर कोई ͪववाद नहȣं है ͩक भारत-अमǐेरका दोहरे 

कराधान पǐरवज[न अनुबंध के उपबंध हȣ Ĥभावी हɉगे तथा अपीलाथȸगण के 

अनुसार, इÛहɅ करधेयता के मɮुदे पर चुनौती के समथ[न के Ǿप मɅ पढ़ा जा 

सकेगा। 

6.  Ĥ×यथȸ-Ǔनधा[ǐरती कȧ ओर से उपिèथत ͪवɮवान वǐरçठ अͬधवÈता Įी 

परदȣवाला ने Ĥèतुत ͩकया था ͩक भारत-अमेǐरका डीटȣएए का अनुÍछेद 7(2) 

पीई को आय के Ǔनधा[रण के पहलू से सबंंͬधत है। हालाँͩक, जहाँ तक अनÍुछेद 

7(3) का Ĥæन है, यह बɇͩ कंग उɮयम के संबंध मɅ ͪवशषे उपबंध बनाता है। 

भारत-अमेǐरका डीटȣएए का अनुÍछेद 7(3) नीचे उɮधतृ ͩकया गया है: - 

“अनुÍछेद 7 
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åयावसाǓयक लाभ 

xxxx       xxxx                  xxxx 

3. ͩकसी èथायी ĤǓतçठान के लाभɉ के Ǔनधा[रण मɅ, èथायी ĤǓतçठान 
के åयवसाय के Ĥयोजनɉ के ͧलए ͩकए गए åययɉ को कटौती के Ǿप 
मɅ अनुमǓत दȣ जाएगी, िजसमɅ काय[कारȣ और सामाÛय ĤशासǓनक 
åयय, अनुसंधान और ͪवकास åयय, Þयाज, और परेू उɮयम के 
Ĥयोजनɉ के ͧलए ͩकए गए अÛय åययɉ का उͬचत आवंटन शाͧमल है 
(या उसका वह भाग िजसमɅ èथायी ĤǓतçठान शाͧमल है), चाहे वे उस 
राÏय मɅ ͩकए गए हɉ िजसमɅ èथायी ĤǓतçठान िèथत है या कहȣं और, 
उस राÏय के कराधान ͪवͬधयɉ के उपबंधɉ के अनुसार और उनकȧ 
सीमाओं के अधीन। तथाͪप, èथायी ĤǓतçठान ɮवारा उɮयम के 
मुÉयालय या उसके ͩकसी अÛय काया[लय को èवाͧमèव, शुãक या 
पेटɅट, तकनीकȧ जानकारȣ या अÛय अͬधकारɉ के उपयोग के बदले मɅ 
अÛय समान भगुतानɉ के Ǿप मɅ या ǓनçपाǑदत ͪवͧशçट सेवाओ ंया 
Ĥबंधन के ͧलए कमीशन या अÛय Ĥभारɉ के Ǿप मɅ या बɇͩ कंग उɮयम 
के मामले को छोड़कर, èथायी ĤǓतçठान को उधार Ǒदए गए धन पर 
Þयाज के Ǿप मɅ भुगतान कȧ गई राͧशयɉ के संबधं मɅ, यǑद कोई हो, 
ऐसी कोई कटौती नहȣं कȧ जाएगी। इसी तरह, ͩकसी èथायी ĤǓतçठान 
के लाभ के Ǔनधा[रण मɅ, èथायी ĤǓतçठान ɮवारा उɮयम के मÉुयालय 
या उसके ͩकसी अÛय काया[लय को èवाͧमèव, शãुक या पेटɅट, 
तकनीकȧ जानकारȣ या अÛय अͬधकारɉ के उपयोग के बदले मɅ अÛय 
समान भगुतान, या ǓनçपाǑदत ͪवͧशçट सेवाओ ं या Ĥबंधन के ͧलए 
कमीशन या अÛय शुãक के Ǿप मɅ, या बɇͩ कंग उɮयम के मामले को 
छोड़कर, उɮयम के मुÉयालय या उसके ͩकसी अÛय काया[लय को 
उधार Ǒदए गए धन पर Þयाज के Ǿप मɅ लȣ गई राͧश (वाèतͪवक 
åयय कȧ ĤǓतपूǓत[ के अǓतǐरÈत) को Úयान मɅ नहȣं रखा जाएगा।” 

7.  Įी परदȣवाला ने èपçट शÞदɉ मɅ उपरोÈत अनुÍछेद कȧ ओर हमारा 

Úयान आकͪष[त ͩकया, िजसमɅ Ĥावधान ͩकया गया है ͩक ͩकसी Ǔनजी उɮयम 

के लाभ का Ǔनधा[रण करते समय उसके ɮवारा èवाͧमèव, शãुक या अÛय 

समान भुगतानɉ के Ǿप मɅ लȣ गई राͧश या ͩकसी ͪवͧशçट सेवा के ͧलए 
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कमीशन या अÛय शãुक या बɇͩ कंग उɮयम के मामले को छोड़कर उɮयम के 

मÉुयालय या उसके ͩकसी अÛय काया[लय को उधार Ǒदए गए धन पर Þयाज के 

Ǿप मɅ लȣ गई राͧश को Úयान मɅ नहȣ ंरखा जाएगा। 

8. यह Ĥèततु ͩकया गया ͩक भारत-अमǐेरका डीटȣएए का अनुÍछेद 14(3) तथा 

अͬधक ͪवͧशçट Ǿप से ͪवपरȣत िèथǓत से Ǔनपटता है, जहा ँ भारत मɅ ऐसी 

कंपनी के पीई ɮवारा मÉुयालय को Þयाज का भुगतान ͩकया जाता है तथा 

Ǔनàनͧलͨखत उपबंध बनाता है: - 

“अनुÍछेद 14 

   èथायी ĤǓतçठान कर 

xxxx        xxxx          xxxx 

3. संयÈुत राÏय अमǐेरका कȧ Ǔनवासी बɇͩ कंग कंपनी के मामले मɅ, 
भारत मɅ ऐसी कंपनी के èथायी ĤǓतçठान ɮवारा मÉुयालय को Ǒदया 
जाने वाला Þयाज इस अͧभसमय के अÛय उपबधंɉ के अंतग[त लगाए 
जाने वाले कर के अǓतǐरÈत भारत मɅ कर के अधीन हो सकता है, 
िजसकȧ दर अनुÍछेद 11 (Þयाज) के पैराĒाफ़ 2(क) मɅ ǓनǑद[çट दर से 
अͬधक नहȣं होगी।” 

9.  Įी परदȣवाला ने बɇͩ कंग उɮयमɉ के संबधं मɅ भारत-अमेǐरका डीटȣएए मɅ 

शाͧमल शतɟ और अÛय कर संͬधयɉ मɅ ǓनǑहत अनुबधंɉ को पढ़ने से उभरने 

वालȣ िèथǓत के बीच समानता पर भी Ĥकाश डाला। ͪवɮवान वǐरçठ अͬधवÈता 

ने सबसे पहले हमारा Úयान ͪवशषे Ǿप से समान उपबंधɉ कȧ ओर आकͪष[त 
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ͩकया जो भारत-नीदरलɇɬस डीटȣएए के अनुÍछेद 7(3) मɅ शाͧमल हɇ और जो 

Ǔनàनानुसार हɇ: - 

“अनुÍछेद 7 

åयावसाǓयक लाभ 

xxxx        xxxx          xxxx 

2.(क) ͩकसी èथायी ĤǓतçठान के लाभ का Ǔनधा[रण करन ेमɅ, èथायी 
ĤǓतçठान के Ĥयोजनɉ के ͧलए ͩकए गए åयय, िजनमɅ काय[कारȣ और 
सामाÛय ĤशासǓनक åयय भी शाͧमल हɇ, चाहे वे उस राÏय मɅ हɉ 
िजसमɅ èथायी ĤǓतçठान िèथत है या अÛयğ, उस राÏय कȧ कराधान 
ͪवͬधयɉ के उपबधंɉ के अनुसार और उनकȧ सीमाओं के अधीन रहते 
हुए, कटौती के Ǿप मɅ èवीकृत ͩकए जाएगेँ। परंतु जहाँ उस राÏय कȧ 
ͪवͬध, िजसमɅ èथायी ĤǓतçठान िèथत है, काय[कारȣ और सामाÛय 
ĤशासǓनक åयय कȧ राͧश पर ĤǓतबधं लगाता है, िजसे अनुमǓत दȣ 
जा सकती है, और उस ĤǓतबधं को उस राÏय और ͩकसी तीसरे राÏय 
के बीच ͩकसी कÛवɅशन ɮवारा ͧशͬथल या रɮद कर Ǒदया जाता है, जो 
इस कÛवɅशन के लाग ूहोने कȧ Ǔतͬथ के बाद लागू होता है, उस राÏय 
का स¢म Ĥाͬधकारȣ उस कÛवɅशन के लाग ू होन े के तुरंत बाद उस 
तीसरे राÏय के साथ कÛवɅशन मɅ सगंत परैाĒाफ़ कȧ शतɟ के बारे मɅ 
दसूरे राÏय के स¢म Ĥाͬधकारȣ को अͬधसूͬ चत करेगा और यǑद दसूरे 
राÏय का स¢म Ĥाͬधकारȣ अनुरोध करता है, तो इस उप-परैाĒाफ़ के 
उपबधंɉ को ऐस ेǓनयमɉ को ĤǓतǒबǒंबत करन ेके ͧलए Ĥोटोकॉल ɮवारा 
संशोͬधत ͩकया जाएगा। 

(ख) तथाͪप, èथायी ĤǓतçठान ɮवारा उɮयम के मुÉयालय या उसके 
ͩकसी अÛय काया[लय को èवाͧमèव, शुãक या पेटɅट या अÛय 
अͬधकारɉ के उपयोग के बदले मɅ अÛय समान भगुतानɉ के Ǿप मɅ या 
ǓनçपाǑदत ͪवͧशçट सेवाओं या Ĥबधंन के ͧलए कमीशन के Ǿप मɅ या 
बɇͩ कंग उɮयम के मामले को छोड़कर èथायी ĤǓतçठान को उधार Ǒदए 
गए धन पर Þयाज के Ǿप मɅ भगुतान कȧ गई राͧशयɉ के सबंंध मɅ, 
यǑद कोई हो, ऐसी कोई कटौती नहȣं कȧ जाएगी। इसी Ĥकार, ͩकसी 
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èथायी ĤǓतçठान के लाभ के Ǔनधा[रण मɅ, èथायी ĤǓतçठान ɮवारा 
उɮयम के मÉुयालय या उसके ͩकसी अÛय काया[लय को èवाͧमèव, 
शुãक या अÛय समान भुगतान के Ǿप मɅ (वाèतͪवक åयय कȧ 
ĤǓतपǓूत[ के अǓतǐरÈत) लȣ गई राͧश, बɇͩ कंग उɮयम के मामले को 
छोड़कर, उɮयम के मुÉयालय या उसके ͩकसी अÛय काया[लय को 
उधार Ǒदए गए धन पर Þयाज के Ǿप मɅ लȣ गई राͧश (वाèतͪवक 
åयय कȧ ĤǓतपूǓत[ के अǓतǐरÈत) को Ǒहसाब मɅ नहȣं ͧलया जाएगा।” 

10.  ͪवɮवान वǐरçठ अͬधवÈता ने हमारे ͪवचाराथ[ भारत-जापान डीटȣएए को 

भी Ĥèतुत ͩकया तथा कहा ͩक इसमɅ Ǔनàनͧलͨखत उपबधं सिàमͧलत हɇ तथा 

ये Ĥèतुत Ĥæन का उƣर देने के ͧलए Ĥासंͬगक हɉगे:- 

“अनुÍछेद 7 

1. ͩकसी संͪ वदाकारȣ राÏय के उɮयम के लाभ पर केवल उसी 
संͪवदाकारȣ राÏय मɅ कर लगेगा, जब तक ͩक वह उɮयम दसूरे 
संͪवदाकारȣ राÏय मɅ िèथत ͩकसी èथायी ĤǓतçठान के माÚयम से 
åयवसाय न करता हो। यǑद उɮयम पूवȾÈत Ǿप से åयवसाय करता है, 
तो उɮयम के लाभɉ पर उस दसूरे संͪवदाकारȣ राÏय मɅ कर लगाया जा 
सकता है, लेͩकन उनमɅ से केवल उतना हȣ कर लगाया जा सकता है 
िजतना Ĥ×य¢ या अĤ×य¢ Ǿप से उस èथायी ĤǓतçठान के कारण 
हो। 

2. परैाĒाफ़ 3 के उपबंधɉ के अधीन रहते हुए, जहाँ ͩकसी संͪ वदाकारȣ 
राÏय का कोई उɮयम दसूरे संͪ वदाकारȣ राÏय मɅ िèथत ͩकसी èथायी 
ĤǓतçठान के माÚयम से कारोबार करता है, वहा ँ Ĥ×येक संͪवदाकारȣ 
राÏय मɅ उस èथायी ĤǓतçठान को वे लाभ Ǒदए जाएँगे, जो उसस ेतब 
ĤाÜत होने कȧ अप¢ेा कȧ जा सकती थी, जब वह एक पथृक और 
अलग उɮयम होता जो समान या समान पǐरिèथǓतयɉ मɅ समान या 
समान गǓतͪवͬधयɉ मɅ लगा होता और उस उɮयम से पणू[तः èवतंğ 
Ǿप से åयवहार करता िजसका वह èथायी ĤǓतçठान है। 

3. ͩकसी èथायी ĤǓतçठान के लाभ का Ǔनधा[रण करते समय, èथायी 
ĤǓतçठान के Ĥयोजनɉ के ͧलए ͩकए गए åययɉ को कटौती के Ǿप मɅ 
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अनुमǓत दȣ जाएगी, िजसमɅ काय[कारȣ और सामाÛय ĤशासǓनक åयय 
भी शाͧमल हɇ, चाहे वह उस संͪ वदाकारȣ राÏय मɅ हो िजसमɅ èथायी 
ĤǓतçठान िèथत है या अÛयğ। 

4. जहाँ तक ͩकसी संͪ वदाकारȣ राÏय मɅ उɮयम के कुल लाभɉ को 
उसके ͪवͧभÛन भागɉ मɅ ͪवभािजत करके èथायी ĤǓतçठान को Ǒदए 
जाने वाले लाभɉ का Ǔनधा[रण करना Ĥथागत रहा है, वहाँ परैाĒाफ़ 2 
कȧ कोई बात उस संͪ वदाकारȣ राÏय को ऐस े ͪवभाजन ɮवारा कर 
लगाए जाने वाले लाभɉ का Ǔनधा[रण करने से नहȣं रोकेगी, जैसा ͩक 
Ĥथागत हो; तथाͪप, ͪवभाजन कȧ अपनाई गई ͪवͬध ऐसी होगी ͩक 
पǐरणाम इस अनÍुछेद मɅ ǓनǑहत ͧसɮधांतɉ के अनुसार होगा। 

5. ͩकसी èथायी ĤǓतçठान को केवल इस आधार पर कोई लाभ नहȣ ं
Ǒदया जाएगा ͩक उस èथायी ĤǓतçठान ने उɮयम के ͧलए वèतु या 
माल खरȣदा है। 

6. इस अनुÍछेद के ͪपछले परैाĒाफ़ɉ के उपबधंɉ के Ĥयोजनɉ के ͧलए, 
èथायी ĤǓतçठान को Ǒदए जाने वाल ेलाभɉ का Ǔनधा[रण उसी पɮधǓत 
से वष[ दर वष[ ͩकया जाएगा, जब तक ͩक इसके ͪवपरȣत कोई अÍछा 
और पया[Üत कारण न हो। 7. जहाँ लाभɉ मɅ आय कȧ ऐसी मदɅ 
शाͧमल हɇ, िजनका इस कÛवɅशन के अÛय अनुÍछेदɉ मɅ अलग से 
Ǔनपटारा ͩकया गया है, तो उन अनुÍछेदɉ के उपबंध इस अनुÍछेद के 
उपबधंɉ से Ĥभाͪवत नहȣं हɉगे।” 

11.  यɮयͪप भारत-जापान डीटȣएए का अनुÍछेद 7(2) अÛय संͬ धयɉ के 

समान हȣ है, जबͩक इसमɅ आरोपण के ͧसɮधांत पर ͪवचार ͩकया गया है, 

लेͩकन उÈत संͬध के Ĥोटोकॉल मɅ Ǔनàनͧलͨखत मह×वपणू[ उपबंध ͩकए गए हɇ, 

जहाँ तक पीई ɮवारा भुगतान या Ĥभाǐरत धन पर Þयाज और बɇͩ कंग सèंथान 

के सबंंध मɅ ͩकए गए अपवाद का Ĥæन है। भारत-जापान डीटȣएए के Ĥोटोकॉल 

का खंड 8 Ǔनàनानुसार है: - 
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“8. कÛवɅशन के अनÍुछेद 7 के परैाĒाफ़ 3 के संदभ[ मɅ, उɮयम के 
èथायी ĤǓतçठान ɮवारा उɮयम के मÉुयालय या उसके ͩकसी अÛय 
काया[लय को भुगतान कȧ गई या Ĥभाǐरत कȧ गई राͧश (वाèतͪवक 
åयय कȧ ĤǓतपूǓत[ के अǓतǐरÈत) के संबधं मɅ कोई कटौती कȧ अनुमǓत 
नहȣं दȣ जाएगी, जो ͩक इस Ĥकार होगी: (क) पेटɅट या अÛय 
अͬधकारɉ के उपयोग के बदले मɅ èवाͧमèव, शãुक या अÛय समान 
भुगतान, या तकनीकȧ जानकारȣ के उपयोग के ͧलए; (ख) ǓनçपाǑदत 
ͪवͧशçट सेवाओ ं या Ĥबधंन के ͧलए कमीशन या अÛय शãुक; और 
(ग) èथायी ĤǓतçठान को उधार Ǒदए गए धन पर Þयाज; ͧसवाय इसके 
ͩक उɮयम एक बɇͩ कंग संèथान है।” 

12.  अͬधक मौͧलक èतर पर, Įी परदȣवाला कȧ ĤèतǓुत यह थी ͩक मूल 

इकाई कȧ शाखा या सहायक काया[लय को एक अलग ͪवͬधक åयिÈत×व के Ǿप 

मɅ देखना परूȣ तरह से गलत होगा। उÛहɉने Ĥèतुत ͩकया था ͩक शाखाओ ंकȧ 

कोई अलग ͪवͬधक इकाई नहȣं होती है और इस Ĥकार ĤाÜत Þयाज कȧ 

कराधेयता का उƣर अǓनवाय[ Ǿप से Ǔनधा[ǐरती के प¢ मɅ Ǒदया जाना चाǑहए। 

इस सबंंध मɅ ͪवɮवान वǐरçठ अͬधवÈता ने डीआईटȣ (आई.टȣ.) बनाम Đेͫडट 

एĒीकोल इंडोसएुज मɅ बॉàबे उÍच Ûयायालय ɮवारा दȣ गई Ǔनàनͧलͨखत 

Ĥासंͬगक ǑटÜपͨणयɉ कȧ ओर हमारा Úयान आकͪष[त ͩकया। 

“5. Ĥæन 5 के संबधं मɅ  

(क) राजèव ͪवभाग के ͪवɮवान अͬधवÈता Įी तजेवीर ͧसहं ने Ĥèतुत 
ͩकया ͩक इस Ĥæन को èवीकार ͩकया जाना चाǑहए Èयɉͩक इसी तरह 
का एक मुɮदा इस Ûयायालय ɮवारा èवीकार ͩकया गया है। इसके 
समथ[न मɅ Įी ͧसहं ने आयकर अपील (एल.) संÉया 2078/2012, 
डीआईटȣ बनाम एंटवप[ डायमडं बɇक एन वी मɅ इस Ûयायालय ɮवारा 
14 फ़रवरȣ, 2013 को Ǒदए गए आदेश को Ĥèतुत ͩकया। िजस Ĥæन 
पर उपरोÈत अपील èवीकार कȧ गई थी, वह Ǔनàनानुसार है: 
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“(क) Èया तØयɉ और मामले कȧ पǐरिèथǓतयɉ तथा ͪवͬध के 
आधार पर अͬधकरण यह मानने मɅ Ûयायसगंत था ͩक ͪवदेशी 
बɇक के भारतीय èथायी ĤǓतçठान ɮवारा उसके मुÉयालय तथा 
अÛय ͪवदेशी शाखाओ ंको देय Þयाज, कुल आय कȧ गणना मɅ 
कटौती योÊय है? 

(ख) Ĥ×यथȸ के ͪवɮवान वǐरçठ अͬधवÈता Įी परदȣवाला ने राजèव 
ͪवभाग कȧ ओर से Ĥèतुत ĤèतǓुत का ͪवरोध ͩकया तथा कहा ͩक 
वत[मान मामले मɅ राजèव ͪवभाग ɮवारा उठाया गया Ĥæन कुल आय 
कȧ गणना करने के ͧलए Þयाज के भगुतान मɅ कटौती के संबधं मɅ 
नहȣं है, बिãक कुल आय कȧ गणना करन े मɅ भारतीय èथायी 
ĤǓतçठान ɮवारा अपने मÉुयालय से ĤाÜत Þयाज पर कर लगान े के 
संबधं मɅ है। यह बताया गया है ͩक भारतीय èथायी ĤǓतçठान और 
मुÉयालय एक हȣ åयिÈत हɇ। यह èथाͪपत िèथǓत है ͩक कोई åयिÈत 
èवयं से लाभ नहȣं कमा सकता है जैसा ͩक शीष[ Ûयायालय ने सर 
ͩककाभाई Ĥेमचंद बनाम सीआईटȣ (1953) 24 आईटȣआर 506 
(एससी) मɅ अͧभǓनधा[ǐरत ͩकया है। अͬधकरण का आ¢ेͪपत आदेश 
सुͧमतोमो ͧम×सुई बɇͩ कंग कॉरपोरेशन बनाम ͫडÜटȣ डीआईटȣ (2012) 
16 आईटȣआर (अͬधकरण) 116 (मंुबई) [एसबी]; (2012) 19 
टैÈसमैÛन.कॉम 364 (मुम) [एसबी] के मामले मɅ ͪवशषे पीठ के 
Ǔनण[य पर भी भरोसा करता है, िजसमɅ अͧभǓनधा[ǐरत ͩकया गया है 
ͩक कोई åयिÈत èवयं से लाभ नहȣं कमा सकता है और इसͧलए, 
Ǔनधा[ǐरती ɮवारा अपन ेमुÉयालय से ĤाÜत Þयाज कर के अधीन नहȣ ं
है। 

(ग) जहाँ तक एंटवप[ डायमडं बɇक एन वी (पवूȾÈत) मɅ अपील èवीकार 
करन ेवाले इस Ûयायालय के 14 अĤैल, 2013 के आदेश पर राजèव 
ɮवारा भरोसा करन े का Ĥæन है, भारतीय èथायी ĤǓतçठान ɮवारा 
अपने मÉुयालय को Ǒदए गए Þयाज के कारण कटौती इंडो-बेिãजयम 
डीटȣएए के अनुÍछेद 7(2) और 7(3) के ͪवͧशçट संदभ[ मɅ थी। 
अͬधकरण के सम¢ एंटवप[ डायमंड बɇक एन वी (पवूȾÈत) का मामला 
सुͧमतोमो ͧम×सुई बɇͩ कंग कॉरपोरेशन (पवूȾÈत) मɅ ͪवशेष पीठ के 
Ǔनण[य का एक Ǒहèसा था, िजसमɅ परैाĒाफ़ 50 मɅ, यह Ǔनàनानुसार 
अͧभǓनधा[ǐरत ͩकया गया है (पçृठ 149, 16 आईटȣआर (अͬधकरण): 
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"50. भारतीय èथायी ĤǓतçठान के हाथɉ मɅ मुÉयालय को देय 
Þयाज कȧ कटौती के संबधं मɅ उÈत èथायी ĤǓतçठान के ͧलए 
लाभ कȧ गणना करने के उɮदेæय से, इस बात पर कोई ͪववाद 
नहȣं है ͩक ऐसी कटौती भारतीय आयकर अͬधǓनयम (घरेल ू
ͪवͬध) के अंतग[त अनमुेय नहȣं है Èयɉͩक यह èवयं को ͩकया 
गया भगुतान है। भारतीय èथायी ĤǓतçठान और ͪवदेशी सामाÛय 
उɮयम िजसका यह एक Ǒहèसा है, दोनɉ घरेलू ͪवͬध के अंतग[त 
कराधान के उɮदेæय से अलग-अलग सèंथाए ँनहȣ ंहɇ और घरेलू 
ͪवͬध के अतंग[त एक हȣ Ǔनधा[ǐरती के Ǿप मɅ माÛयता ĤाÜत 
एक हȣ सèंथा है, भारतीय èथायी ĤǓतçठान ɮवारा ͪवदेशी 
सामाÛय उɮयम िजसका यह एक Ǒहèसा है, को देय Þयाज को 
èवयं को भगुतान होने के कारण कटौती के Ǿप मɅ èवीकाय[ 
åयय नहȣं माना जा सकता है। यह िèथǓत जो घरेल ू ͪवͬध के 
अंतग[त सèुथाͪपत है, हमारे सम¢ सुनवाई के दौरान 
Ǔनधा[ǐरǓतयɉ के ͪवɮवान ĤǓतǓनͬधयɉ ɮवारा भी ͪववाǑदत नहȣं 
कȧ गई है। तथाͪप, उÛहɉन े Ĥोटोकॉल के अनुÍछेद 8 के साथ 
पǑठत अनुÍछेद 7(2) और 7(3) के अनसुार भारत मɅ èथायी 
ĤǓतçठान को देय लाभ कȧ गणना करते समय सामाÛय उɮयम 
को देय Þयाज के कारण कटौती के ͧलए Ǔनधा[ǐरती के दावे के 
समथ[न मɅ Ĥासंͬगक कर संͬ धयɉ पर भरोसा ͩकया है। 

52. इस Ĥकार संͬ ध के अनुÍछेद 7(2) और 7(3) तथा 
Ĥोटोकॉल के पैराĒाफ़ 8 के संयÈुत पठन से यह èपçट हो जाता 
है ͩक भारत मɅ èथायी ĤǓतçठान को ͧमलने वाले लाभɉ कȧ 
गणना करने के Ĥयोजनाथ[, उÈत èथायी ĤǓतçठान को एक 
पथृक और अलग इकाई माना जाएगा जो उस सामाÛय उɮयम 
के साथ पणू[तः èवतंğ Ǿप से åयवहार कर रहा है िजसका वह 
भाग है तथा èथायी ĤǓतçठान के Ĥयोजनाथ[ भारत मɅ या 
अÛयğ ͩकए गए सभी åययɉ के ͧलए कटौती कȧ अनुमǓत दȣ 
जाएगी, ͧसवाय उन राͧशयɉ के जो èथायी ĤǓतçठान ɮवारा 
सामाÛय उɮयम के मÉुयालय या उसके ͩकसी अÛय काया[लय 
को, अÛय बातɉ के साथ-साथ, èथायी ĤǓतçठान को उधार Ǒदए 
गए धन पर Þयाज के Ǿप मɅ दȣ गई हɉ, ͧसवाय इसके ͩक 
उɮयम एक बɇͩ कंग सèंथा हो।" (ज़ोर Ǒदया गया) 
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इस Ĥकार, 14 फ़रवरȣ, 2013 को इस Ûयायालय के आदेश स े
यह देखा जा सकता है ͩक एंटवप[ डायमडं (पवूȾÈत) के मामले 
मɅ राजèव कȧ अपील को èवीकार करने का मामला एक अलग 
तØया×मक मǑैĚÈस से उ×पÛन हुआ था, अथा[त, डीटȣएए के 
ͪवͧशçट Ĥावधान मɅ कटौती कȧ अनमुǓत दȣ गई थी और यह 
आयकर अͬधǓनयम के Ǔनयͧमत उपबंधɉ के अतंग[त नहȣं था। 
इस Ĥकार, यह तØय ͩक एंटवप[ डायमडं (पवूȾÈत) के मामले मɅ 
अपील èवीकार कȧ गई है, Ĥèताͪवत Ĥæन संÉया 5 पर वत[मान 
अपील को èवीकार करन े के ͧलए कोई Ĥासंͬगकता नहȣं होगी। 
यह भी इंͬगत करना आवæयक है ͩक अͬधकरण न ेअपने आदेश 
मɅ यह तØय दज[ ͩकया है ͩक Ĥ×यथȸ-Ǔनधा[ǐरती ने उसके सम¢ 
èवीकार ͩकया है ͩक समानता लाने के ͧलए, वह कराधेय आय 
कȧ गणना करते समय अपने मुÉयालय को Ǒदए गए Þयाज मɅ 
से ͩकसी कटौती का दावा नहȣं कर रहा है। 

(घ) तदनसुार, उपयु[Èत èथाͪपत िèथǓत को देखते हुए ͩक कोई भी 
åयिÈत èवय ं से लाभ नहȣं कमा सकता, Ĥèताͪवत ͪवͬध Ĥæन 
सारवान न होने के कारण ͪवचारणीय नहȣं है।” 

13.  जैसा ͩक Đेͫडट एĒीकोल मɅ Ǒदए गए Ǔनण[य के उपरोÈत अंशɉ से èपçट 

है, बॉàबे उÍच Ûयायालय ने शाखा काया[लयɉ कȧ Ǔनͪव[वाद और सुèथाͪपत 

िèथǓत पर Úयान Ǒदया था ͩक वे अलग-अलग åयिÈत×व या ÛयाǓयक सèंथाएँ 

नहȣं हɇ और इस Ĥकार एक åयिÈत èवयं से लाभ नहȣं उठा सकता है। चँूͩक 

Þयाज कȧ ĤािÜत Ĥ×यथȸ-Ǔनधा[ǐरती के मÉुयालय से हुई थी, इसͧलए Įी 

परदȣवाला के अनुसार, उपरोÈत ͧसɮधांत हȣ लागू हɉगे। 

14.  हमारा Úयान कɅ ġȣय Ĥ×य¢ कर बोड[ के पǐरपğ संÉया 19/2015 कȧ 

ओर भी आकͪष[त ͩकया गया, िजसमɅ ͪवƣ अͬधǓनयम, 2015 के उपबंधɉ कȧ 

åयाÉया करते हुए आयकर अͬधǓनयम, 1961 कȧ धारा 9(1)(v) के èपçटȣकरण 
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के संबंध मɅ यह कहा गया था। हम उस पǐरपğ से Ǔनàनͧलͨखत पैराĒाफ 

उɮधतृ करना उͬचत समझते हɇ: - 

“9.4 सीबीडीटȣ ने अपन ेपǐरपğ संÉया 740 Ǒदनाकं 17/4/1996 मɅ 
èपçट ͩकया था ͩक भारत मɅ ͩकसी ͪवदेशी कंपनी कȧ शाखा आयकर 
अͬधǓनयम के अंतग[त कराधान के उɮदेæय से एक अलग इकाई है 
और तदनुसार, टȣडीएस उपबंध गैर-Ǔनवासी के मÉुयालय या अÛय 
शाखाओं को Ǒदए गए Þयाज के अलग कराधान के साथ लागू हɉगे, जो 
भारत मɅ कराधेय होगा। 

9.5 इस संदभ[ मɅ कुछ ÛयाǓयक Ǔनण[यɉ मɅ अͧभǓनधा[ǐरत ͩकया गया 
है ͩक यɮयͪप आयकर अͬधǓनयम के उपबंधɉ के अंतग[त शाखा ɮवारा 
मुÉयालय को ͩकया गया Þयाज घरेल ूͪवͬध के अंतग[त कटौती योÊय 
नहȣं है, Èयɉͩक यह èवयं को ͩकया गया भगुतान है, तथाͪप, डीटȣएए 
के अंतग[त Ĥदान कȧ गई गणना Ĥणालȣ के कारण ऐसा Þयाज कटौती 
योÊय है, लेͩकन èवयं स े अिज[त आय होने के कारण यह बɇक के 
हाथɉ मɅ कराधेय नहȣं है। सीबीडीटȣ पǐरपğ मɅ åयÈत Ǻिçटकोण को 
इन ÛयाǓयक Ǔनण[यɉ मɅ समथ[न नहȣं ͧमला है। यǑद संͬध के अंतग[त 
बनाई गई ͪवͬधक कãपना को सीͧमत Ĥभाव वाला माना जाता, तो 
इससे आधार ¢रण होता। èथायी ĤǓतçठान ɮवारा मुÉयालय या अÛय 
शाखा आǑद को Ǒदया गया Þयाज भारत मɅ ĤाÜत Þयाज भुगतान है 
और भारत मɅ İोत Ǔनयम के अंतग[त कराधेय है। इस िèथǓत को 
हमारे कुछ डीटȣएए मɅ भी माÛयता दȣ गई है, ͪवशेष Ǿप से इंडो-
यूएसए डीटȣएए के अनुÍछेद 14 (3) मɅ, जो Ǔनàनानुसार है: - 

“संयुÈत राÏय अमेǐरका मɅ Ǔनवास करने वालȣ बɇͩ कंग कंपनी 
के मामले मɅ, भारत मɅ ऐसी कंपनी के èथायी ĤǓतçठान 
ɮवारा मुÉयालय को Ǒदया गया Þयाज इस अͧभसमय के 
अÛय उपबधंɉ के अंतग[त लगाए जाने वाले कर के अǓतǐरÈत 
भारत मɅ कर के अधीन हो सकता है, िजसकȧ दर अनुÍछेद 
11 (Þयाज) के पैराĒाफ़ 2(क) मɅ ǓनǑद[çट दर से अͬधक नहȣ ं
होगी।” 

9.6 सुͧमतोमो ͧम×सुई बɇͩ कंग कॉरपोरेशन [136 आईटȣडी- 66 
टȣबीओएम] के मामले मɅ आईटȣएटȣ कȧ ͪवशेष पीठ ने उãलेख ͩकया 
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था ͩक अÛय देशɉ मɅ ऐसे उदाहरण हɇ जो अपने घरेल ू ͪवͬध मɅ 
ͪवͧशçट उपबंध Ĥदान करते हɇ जो ͩकसी èथायी ĤǓतçठान ɮवारा 
अपने मÉुयालय और अÛय शाखाओ ं को Ǒदए गए Þयाज पर कर 
लगाने कȧ अनुमǓत देत े हɇ और आयकर अͬधǓनयम मɅ ऐसे ͩकसी 
ͪवͧशçट उपबंध के अभाव कȧ ओर इशारा ͩकया था। यह देखते हुए 
ͩक इस मɮुदे पर कई ͪववाद लंǒबत थे और भͪवçय मɅ उठने कȧ 
संभावना थी, यह आवæयक था ͩक आयकर अͬधǓनयम मɅ आवæयक 
èपçटता और Ǔनिæचतता Ĥदान कȧ जाए। 

9.7 तदनसुार, आयकर अͬधǓनयम मɅ संशोधन ͩकया गया है, ताͩक 
यह Ĥावधान ͩकया जा सके ͩक बɇͩ कंग åयवसाय मɅ लगे ͩकसी 
अǓनवासी åयिÈत के मामले मɅ, भारत मɅ ऐसे èथायी ĤǓतçठान ɮवारा 
भारत के बाहर ऐसे अǓनवासी के मÉुयालय या ͩकसी èथायी 
ĤǓतçठान या उसके ͩकसी अÛय भाग को देय कोई Þयाज भारत मɅ 
उपािज[त या उ×पÛन माना जाएगा तथा वह भारत मɅ èथायी ĤǓतçठान 
को होने वालȣ ͩकसी आय के अǓतǐरÈत कराधेय होगा। भारत मɅ 
èथायी ĤǓतçठान को उस गैर-Ǔनवासी åयिÈत से अलग और èवतğं 
åयिÈत माना जाएगा िजसका वह èथायी ĤǓतçठान है और कुल आय 
कȧ गणना, कर Ǔनधा[रण और संĒह और वसूलȣ से सबंंͬधत आयकर 
अͬधǓनयम के उपबधं लागू हɉगे। तदनुसार, भारत मɅ पीई भारत के 
बाहर गैर-Ǔनवासी के मÉुयालय या ͩकसी अÛय शाखा या पीई आǑद 
को देय ͩकसी भी Þयाज पर İोत पर कर कटौती करने के ͧलए बाÚय 
होगा। इसके अǓतǐरÈत, कटौती न करने पर पीई ɮवारा åयय के Ǿप 
मɅ दावा ͩकए गए Þयाज कȧ अèवीकृǓत होगी और आयकर अͬधǓनयम 
के Ĥासंͬगक उपबधंɉ के अनुसार Þयाज और जमुा[ना भी लगाया जा 
सकता है। 

9.8 ĤयोÏयता:- ये सशंोधन 1 अĤैल, 2016 से Ĥभावी हɉगे तथा 
तदनसुार, कर Ǔनधा[रण वष[ 2016-17 तथा उसके बाद के कर 
Ǔनधा[रण वषɟ पर लागू हɉगे। 

15.  यह उãलेख करना आवæयक है ͩक अͬधǓनयम कȧ धारा 9(1)(v) का 

èपçटȣकरण मुÉय Ǿप से बɇͩ कंग åयवसाय मɅ लगी सèंथाओं और भारत मɅ एक 

पीई ɮवारा अपने मÉुयालय को भुगतान भेजे जाने से संबंͬ धत है, यह कानून 
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इस तरह के Ĥेषणɉ के भारत मɅ अिज[त या उ×पÛन होने कȧ ͪवͬधक कãपना को 

जÛम देता है। अͬधǓनयम कȧ धारा 9(1)(v) का èपçटȣकरण नीचे पनु: Ĥèततु 

ͩकया गया है: - 

“[èपçटȣकरण — इस खडं के Ĥयोजनɉ के ͧलए - 
(क) एतɮɮवारा यह घोͪषत ͩकया जाता है ͩक ͩकसी अǓनवासी के 
मामले मɅ, जो बɇͩ कंग के åयवसाय मɅ लगा हुआ åयिÈत है, ऐसे 
अǓनवासी के भारत मɅ èथायी ĤǓतçठान ɮवारा मÉुयालय या ͩकसी 
èथायी ĤǓतçठान या भारत के बाहर ऐसे अǓनवासी के ͩकसी अÛय 
भाग को देय कोई Þयाज भारत मɅ उपािज[त या उ×पÛन हुआ माना 
जाएगा तथा भारत मɅ èथायी ĤǓतçठान को होन ेवालȣ ͩकसी आय के 
अǓतǐरÈत कर हेतु Ĥभाय[ होगा और भारत मɅ èथायी ĤǓतçठान को 
उस अǓनवासी åयिÈत स े पथृक और èवतंğ åयिÈत माना जाएगा 
िजसका वह èथायी ĤǓतçठान है और कुल आय कȧ गणना, कर 
Ǔनधा[रण तथा सĒंहण और वसूलȣ से सबंंͬ धत अͬधǓनयम के उपबधं 
तदनसुार लाग ूहɉग;े 

(ख) "èथायी ĤǓतçठान" का वहȣ अथ[ होगा जो धारा 92-च के खंड 
(iii-क) मɅ Ǒदया गया है;] 

16.  यह उपयु[Èत उपबंध है जो यह आदेश देकर एक कानूनी कãपना Ĥèततु 

करता है ͩक भारत मɅ ͩकसी बɇͩ कंग उɮयम का पीई उस अǓनवासी åयिÈत से 

अलग और èवतğं åयिÈत माना जाएगा िजसका वह पीई है। हालाँͩक, हमारे 

सामने यह Ǔनͪव[वाद िèथǓत थी ͩक उÈत èपçटȣकरण का कोई अनुĤयोग नहȣ ं

होगा Èयɉͩक यह 01 अĤलै 2016 से हȣ Ĥभावी हुआ है और ͪवƣ अͬधǓनयम, 

2015 के आधार पर है। 

17.  इससे हमɅ केवल उस चुनौती कȧ परȣ¢ा करने का मौका ͧमलता है जो 

ͪवͬध कȧ अÍछȤ तरह से èथाͪपत िèथǓत के आधार पर उठाई गई है जो èपçट 
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Ǿप से ͩकसी åयिÈत को èवय ंसे लाभ उठाने के ͧलए नहȣं मानती है। एक बार 

जब हम इस Ǻढ़ Ǔनçकष[ पर पहँुच जाते हɇ ͩक शाखा काया[लय एक अलग 

ͪवͬधक åयिÈत×व के चǐरğ या ͪवशषेता का Ǒहèसा नहȣं होगा, तो अͬधकरण 

ɮवारा ͧलया गया Ǻिçटकोण èपçट Ǿप से अपवादहȣन हो जाता है। ͩकसी भी 

िèथǓत मɅ, यह बɇͩ कंग उɮयमɉ के संबंध मɅ डीटȣएए मɅ बनाया गया अपवाद 

होगा जो शासन करेगा। 

18.  इस समय, हम ͩककाभाई Ĥेमचंद के.टȣ. बनाम आयकर आयुÈत 

(कɅ ġȣय), बॉàबे मɅ उÍचतम Ûयायालय ɮवारा Ǒदए गए Ǔनण[य से Ǔनàनͧलͨखत 

अंश उɮधतृ करना उͬचत समझते हɇ:- 

“10. यह अÍछȤ तरह से माÛयता ĤाÜत है ͩक राजèव मामलɉ मɅ 
लेनदेन के èवǾप के बजाय उसके सार को Úयान मɅ रखा जाना 
चाǑहए। वत[मान मामले मɅ तकनीकȧ पहलुओं को नज़रअंदाज़ करत े
हुए, इस तØय से दरू होना असंभव है ͩक åयवसाय का èवाͧम×व और 
संचालन करदाता ɮवारा हȣ ͩकया जाता है। ऐसी पǐरिèथǓतयɉ मɅ 
हमारा मानना है ͩक åयवसाय को उसके माͧलक से अलग करना और 
उनके साथ ऐसा åयवहार करना मानो वे अलग-अलग इकाइयाँ हɉ जो 
एक-दसूरे के साथ åयापार कर रहȣ हɉ और ͩफर एक काãपǓनक ͪवĐय 
के माÚयम से एक काãपǓनक लाभ पेश करना जो वाèतव मɅ और 
वाèतव मɅ अिèत×व मɅ नहȣं है, परूȣ तरह से अवाèतͪवक और कृǒğम 
है। काãपǓनक बातɉ को हटा दɅ और आप इस िèथǓत पर पहँुचते हɇ 
ͩक åयिÈत को èवयं को बेचना चाǑहए और इस तरह èवयं से लाभ 
कमाना चाǑहए जो ͩक पहलȣ नज़र मɅ न केवल बेतुका है बिãक 
åयापाǐरक और आयकर ͪवͬध के सभी ͧसɮधातंɉ के ͪवǽɮध है। और 
इससे भी बदतर। वह इसे रख सकता है और लाभ नहȣं Ǒदखा सकता। 
वह इसे घाटे मɅ ͩकसी और को बेच सकता है और उस पर कर नहȣ ं
लगाया जा सकता Èयɉͩक उसे लाभ पर बेचन े के ͧलए मजबरू नहȣ ं
ͩकया जा सकता। ͩकंतु अपने आप को कȧ गई इस ͪवशुɮध 
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काãपǓनक ͪवĐय मɅ वह बाज़ार के बढ़ने पर काãपǓनक लाभ पर 
बेचने के ͧलए बाÚय होता है, ताͩक वह सरकार को एक ऐसा कर अदा 
करने के ͧलए बाÚय हो सके जो काãपǓनक नहȣं है।” 

19.  तदनुसार, तथा उपरोÈत कारणɉ से, हम इन अपीलɉ मɅ कोई गुणागुण 

नहȣं पाते हɇ। पǐरणामèवǾप इÛहɅ खाǐरज ͩकया जाता है। 

Ûया. यशवंत वमा[ 

Ûया. पǾुषɅġ कुमार कौरव 

28 मई, 2024/आरडÞãयू 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Translation has been done through AI Tool: SUVAS) 

अèवीकरण : देशी भाषा मɅ Ǔनण[य का अनुवाद मुकɮɮमेबाज़ के सीͧमत Ĥयोग हेतु ͩकया 
गया है ताͩक वो अपनी भाषा मɅ इसे समझ सकɅ  एव ंयह ͩकसी अÛय Ĥयोजन हेतु Ĥयोग 
नहȣं ͩकया जाएगा| समèत काया[लयी एव ं åयावहाǐरक Ĥयोजनɉ हेतु Ǔनण[य का अĒेंज़ी 
èवǾप हȣ अͧभĤमाͨणत माना जाएगा और काया[Ûवयन तथा लागू ͩकए जान ेहेतु उस ेहȣ 
वरȣयता दȣ जाएगी। 


